
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 275 del 14/03/2025





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Presa  d’Atto  D.G.R.C.  n.  37  del  05/02/2025  –  APPROVAZIONE  INDICAZIONI  PER
L'ORGANIZZAZIONE  DEL  TRIAGE  INTRAOSPEDALIERO  E  L'OSSERVAZIONE  BREVE
INTENSIVA  E  PER  LA  GESTIONE  DEL  SOVRAFFOLLAMENTO  IN  PRONTO  SOCCORSO
(ACCORDO STATO REGIONI REP. ATTI N. 143/CSR DEL 1° AGOSTO 2019).


IL DIRETTORE SANITARIO


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del  procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m. 


Premesso che
 Il  Pronto Soccorso è  un servizio dedicato a fornire risposte immediate alle richieste  di  assistenza


ritenute urgenti dalla popolazione;
 La mission del Pronto Soccorso, come riportata dall’Accordo Stato regioni del 1° agosto 2019 è quella


di “garantire risposte e interventi tempestivi, adeguati e ottimali, ai pazienti giunti in ospedale in modo
non programmato, affrontando le situazioni di emergenza e urgenza clinica e assistenziali attuando
tutti i provvedimenti immediati salva vita".


 In  una  situazione  in  cui  il  normale  funzionamento  del  Pronto  Soccorso  viene  impedito  dalla
sproporzione tra la domanda sanitaria,  costituita dal  numero di  pazienti  in attesa e in carico,  e le
risorse disponibili, fisiche e/o umane e/o strutturali necessarie a soddisfarla, si genera sovraffollamento
(overcrowding).


Considerato che
 L’AORN di Caserta è sede di DEA di 2° livello con STROKE UNIT – RETE IMA – TRAUMA


CENTER - BLEEDING CENTER e EMERGENZA GASTROENTEROLOGICA che assiste il bacino
d’utenza proveniente da Caserta e paesi limitrofi;


 Il Pronto Soccorso (di seguito P.S.) della AORN gestisce un numero di accessi di circa 70.000 annui,
stabile negli anni ma con progressivo e notevole aumento della complessità assistenziale in termini di
tempo necessario per effettuare interventi diagnostici di nuova generazione rivolti ad una popolazione
in fase di invecchiamento e affetta da multicronicità, con conseguente sbilanciamento tra domanda e
capacità assistenziale (overcrowding) con picchi di 250 accessi H24. 


 Molti accessi di P.S. rientrano tra quelli impropri perché non corrispondenti alle priorità assistenziali
di un DEA di 2° livello;


Visti
 Il Decreto del Ministro della Salute del 2 aprile 2015, n. 70, recante il “Regolamento di definizione


degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera” che
delinea, tra l’altro, i criteri di riorganizzazione della rete dell’emergenza – urgenza;


 Il  Decreto  del  Commissario  ad  Acta  (DCA)  n.  103  del  28  dicembre  2018  “Piano  Regionale  di
programmazione della rete ospedaliera ai sensi del D.M. 70/2015 – Aggiornamento di dicembre 2018”
che  definisce  la  programmazione  della  rete  ospedaliera  regionale  prevedendo,  tra  l’altro,  la
riorganizzazione della rete dell’emergenza urgenza in coerenza con gli  standard del  citato decreto


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Ministeriale n. 70/2015;
 L’Accordo rep. Atti n. 143/CSR del 1° agosto 2019, ai sensi dell’art. 4, del decreto legislativo 28


agosto 1997, n.  281, tra il  Governo,  le Regioni e le Province Autonome di  Trento e Bolzano sui
documenti  “Linee di  indirizzo nazionali  sul  Triage intraospedaliero”, “Linee di  indirizzo nazionali
sull’Osservazione  Breve  Intensiva”  e  “Linee  di  indirizzo  nazionali  per  lo  sviluppo  del  Piano  di
gestione del  sovraffollamento in  Pronto Soccorso”,  approvando le linee di  indirizzo nazionali  per
l’organizzazione dei servizi di pronto soccorso e per la gestione del sovraffollamento;


 La  Delibera  della  Giunta  Regionale  Campania  n.  37  del  05/02/2025  avente  ad  oggetto
“APPROVAZIONE  INDICAZIONI  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DEL  TRIAGE
INTRAOSPEDALIERO E L'OSSERVAZIONE BREVE INTENSIVA E PER LA GESTIONE DEL
SOVRAFFOLLAMENTO IN PRONTO SOCCORSO (ACCORDO STATO REGIONI REP. ATTI N.
143/CSR DEL 1° AGOSTO 2019) e le tre sezioni di cui si compone;


Dato atto
 Che, con Deliberazione n. 1067 del 29.12.20222, questa AORN ha adottato il PIANO AZIENDALE


DI POTENZIAMENTO ED EFFICIENTAMENTO DEL PRONTO SOCCORSO, di seguito Piano
Aziendale;


 Che  con  Deliberazione  n.  960  del  02/09/2024  avente  ad  oggetto  RESOCONTO  GESTIONE
AZIENDALE – RELAZIONE ILLUSTRATIVA ATTIVITÀ INTRAPRESE anno 2023 RISPETTO
AGLI OBIETTIVI ASSEGNATI E RISULTATI OTTENUTI, sono stati formalizzati gli obiettivi di
cui al Piano già raggiunti, tra cui:
 La progettazione delle modifiche strutturali necessarie per disegnare gli spazi in funzione delle


attività di Triage bifasico;
 L’istituzione dell’Ambulatorio integrato Ospedale Territorio per la gestione dei codici a bassa


complessità attraverso una convenzione stipulata con l’ASL Caserta al fine di potersi avvalere
dei medici afferenti alla Continuità assistenziale e potenziare la forza lavoro. Deliberazione
del Direttore Generale n. 410 del 05/05/2023;


 L’implementazione dei  percorsi  Fast  Track con condivisione dei  criteri  di  inclusione e di
esclusione delle patologie e formazione del personale all’utilizzo dell’applicativo informatico
ai sensi della Deliberazione del Direttore Generale n. 1047 del 20/11/2023;


 Installazione  del  tabellone  per  fornire  all’utenza  in  attesa  informazioni  relative  alle  fasi
dell’assistenza in atto;


 La progettazione e l’organizzazione del corso di Triage bifasico per il personale di comparto;
 Completamento dell’OBI sia  da un punto di  vista  strutturale  che per  quanto concerne gli


allestimenti relativi agli arredi ed alle attrezzature/apparecchiature necessarie;
 Il potenziamento della radiologia di pronto soccorso con personale sia medico che di supporto


a tale attività.


Ritenuto 
 di  dover  prendere  atto  delle  INDICAZIONI  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DEL  TRIAGE


INTRAOSPEDALIERO E L'OSSERVAZIONE BREVE INTENSIVA E PER LA GESTIONE DEL
SOVRAFFOLLAMENTO IN PRONTO SOCCORSO (ACCORDO STATO REGIONI REP. ATTI N.
143/CSR DEL 1°  AGOSTO 2019)  e  delle  tre  sezioni  di  cui  si  compone  emanate  dalla  Regione
Campania quale parte integrante della citata Delibera della Giunta Regionale n. 37 del 05/02/2025
quale riferimento aggiornato per integrare l’attuale pianificazione aziendale;


 di  dover  predisporre  l’aggiornamento  del  PIANO  AZIENDALE  DI  POTENZIAMENTO  ED


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


EFFICIENTAMENTO  DEL  PRONTO  SOCCORSO  di  cui  alla  Deliberazione  n.  1067  del
29.12.20222 ai sensi ed in coerenza con la DGRC n. 37/2025, da adottarsi entro 6 mesi dalla data di
pubblicazione della stessa;


Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;


PROPONE


1. di PRENDERE ATTO della Delibera della Giunta Regionale Campania n. 37 del 05/02/2025 avente
ad  oggetto  “APPROVAZIONE  INDICAZIONI  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DEL  TRIAGE
INTRAOSPEDALIERO E L'OSSERVAZIONE BREVE INTENSIVA E PER LA GESTIONE DEL
SOVRAFFOLLAMENTO IN PRONTO SOCCORSO (ACCORDO STATO REGIONI REP. ATTI N.
143/CSR DEL 1° AGOSTO 2019) e le tre sezioni di cui si compone;


2. di DARE MANDATO ai Direttori dell’UOC Gestione del Rischio Clinico, dell’UOC Organizzazione
dei  Servizi  Ospedalieri  e  Igiene  Sanitaria,  dell’UOC  Medicina  Preventiva,  del  Lavoro  e
Radioprotezione in condivisione con le UU.OO. del DEA, di aggiornare il PIANO AZIENDALE DI
POTENZIAMENTO  ED  EFFICIENTAMENTO  DEL  PRONTO  SOCCORSO  di  cui  alla
Deliberazione  n.  1067  del  29.12.2022  ai  sensi  e  in  coerenza  con  la  DGRC  n.  37/2025,  con  il
coordinamento del Direttore dell’UOC Gestione del Rischio Clinico al fine di provvedere all’adozione
formale entro 6 mesi dalla data di pubblicazione della citata DGRC n. 37/2025; 


3. di  TRASMETTERE copia del presente atto alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il
Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale  e  a  tutti  i  Direttori  di  Dipartimento  e,  per  Loro
tramite,  a  tutti  i  Direttori/Responsabili/coordinatori  delle  UU.OO.  clinico-assistenziali,  alla  UOC
Affari Generali,  alla UOC Servizi Informatici Aziendali,  nonché al Collegio Sindacale, ai  sensi di
legge;


4. di RENDERE la stessa immediatamente eseguibile.


Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Angela Annecchiarico


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE
dott. Gaetano Gubitosa


individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C.  n. 80 del 31/07/2023


Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  Sanitario,  Dott.ssa  Angela


Annecchiarico


Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo in modalità telematica (art. 6, punto 1, lett e del


regolamento aziendale) e sotto riportato


Il Direttore Amministrativo  Avv. Amalia Carrara  Favorevole


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. di PRENDERE ATTO della Delibera della Giunta Regionale Campania n. 37 del 05/02/2025 avente ad
oggetto  “APPROVAZIONE  INDICAZIONI  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DEL  TRIAGE
INTRAOSPEDALIERO E L'OSSERVAZIONE BREVE INTENSIVA E PER LA GESTIONE DEL
SOVRAFFOLLAMENTO IN PRONTO SOCCORSO (ACCORDO STATO REGIONI REP. ATTI N.
143/CSR DEL 1° AGOSTO 2019) e le tre sezioni di cui si compone;


2. di DARE MANDATO ai Direttori dell’UOC Gestione del Rischio Clinico, dell’UOC Organizzazione
dei Servizi Ospedalieri e Igiene Sanitaria, dell’UOC Medicina Preventiva, del Lavoro e Radioprotezione
in  condivisione  con  le  UU.OO.  del  DEA,  di  aggiornare  il  PIANO  AZIENDALE  DI
POTENZIAMENTO ED EFFICIENTAMENTO DEL PRONTO SOCCORSO di cui alla Deliberazione
n.  1067 del  29.12.2022 ai  sensi  e in coerenza con la DGRC n.  37/2025,  con il  coordinamento del
Direttore dell’UOC Gestione del Rischio Clinico al fine di provvedere all’adozione formale entro 6
mesi dalla data di pubblicazione della citata DGRC n. 37/2025; 


3. di  TRASMETTERE copia del presente atto alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale e a tutti i Direttori di Dipartimento e, per Loro tramite,
a  tutti  i  Direttori/Responsabili/coordinatori  delle  UU.OO.  clinico-assistenziali,  alla  UOC  Affari
Generali, alla UOC Servizi Informatici Aziendali, nonché al Collegio Sindacale, ai sensi di legge;


4. di RENDERE la stessa immediatamente eseguibile.


Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		Considerato che

		Il Decreto del Ministro della Salute del 2 aprile 2015, n. 70, recante il “Regolamento di definizione degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera” che delinea, tra l’altro, i criteri di riorganizzazione della rete dell’emergenza – urgenza;

		Il Decreto del Commissario ad Acta (DCA) n. 103 del 28 dicembre 2018 “Piano Regionale di programmazione della rete ospedaliera ai sensi del D.M. 70/2015 – Aggiornamento di dicembre 2018” che definisce la programmazione della rete ospedaliera regionale prevedendo, tra l’altro, la riorganizzazione della rete dell’emergenza urgenza in coerenza con gli standard del citato decreto Ministeriale n. 70/2015;

		L’Accordo rep. Atti n. 143/CSR del 1° agosto 2019, ai sensi dell’art. 4, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano sui documenti “Linee di indirizzo nazionali sul Triage intraospedaliero”, “Linee di indirizzo nazionali sull’Osservazione Breve Intensiva” e “Linee di indirizzo nazionali per lo sviluppo del Piano di gestione del sovraffollamento in Pronto Soccorso”, approvando le linee di indirizzo nazionali per l’organizzazione dei servizi di pronto soccorso e per la gestione del sovraffollamento;

		La Delibera della Giunta Regionale Campania n. 37 del 05/02/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE INDICAZIONI PER L'ORGANIZZAZIONE DEL TRIAGE INTRAOSPEDALIERO E L'OSSERVAZIONE BREVE INTENSIVA E PER LA GESTIONE DEL SOVRAFFOLLAMENTO IN PRONTO SOCCORSO (ACCORDO STATO REGIONI REP. ATTI N. 143/CSR DEL 1° AGOSTO 2019) e le tre sezioni di cui si compone;

		Che, con Deliberazione n. 1067 del 29.12.20222, questa AORN ha adottato il PIANO AZIENDALE DI POTENZIAMENTO ED EFFICIENTAMENTO DEL PRONTO SOCCORSO, di seguito Piano Aziendale;

		Che con Deliberazione n. 960 del 02/09/2024 avente ad oggetto RESOCONTO GESTIONE AZIENDALE – RELAZIONE ILLUSTRATIVA ATTIVITÀ INTRAPRESE anno 2023 RISPETTO AGLI OBIETTIVI ASSEGNATI E RISULTATI OTTENUTI, sono stati formalizzati gli obiettivi di cui al Piano già raggiunti, tra cui:

		La progettazione delle modifiche strutturali necessarie per disegnare gli spazi in funzione delle attività di Triage bifasico;

		L’istituzione dell’Ambulatorio integrato Ospedale Territorio per la gestione dei codici a bassa complessità attraverso una convenzione stipulata con l’ASL Caserta al fine di potersi avvalere dei medici afferenti alla Continuità assistenziale e potenziare la forza lavoro. Deliberazione del Direttore Generale n. 410 del 05/05/2023;

		L’implementazione dei percorsi Fast Track con condivisione dei criteri di inclusione e di esclusione delle patologie e formazione del personale all’utilizzo dell’applicativo informatico ai sensi della Deliberazione del Direttore Generale n. 1047 del 20/11/2023;

		Installazione del tabellone per fornire all’utenza in attesa informazioni relative alle fasi dell’assistenza in atto;

		La progettazione e l’organizzazione del corso di Triage bifasico per il personale di comparto;

		Completamento dell’OBI sia da un punto di vista strutturale che per quanto concerne gli allestimenti relativi agli arredi ed alle attrezzature/apparecchiature necessarie;

		Il potenziamento della radiologia di pronto soccorso con personale sia medico che di supporto a tale attività.

		Ritenuto

		DELIBERA



				2025-03-11T15:03:24+0100

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2025-03-11T15:05:56+0100

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2025-03-11T16:22:39+0100

		AMALIA CARRARA





				2025-03-14T08:39:21+0100

		GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 275 del 14/03/2025


DIREZIONE SANITARIA


Presa d’Atto D.G.R.C. n. 37 del 05/02/2025 – APPROVAZIONE INDICAZIONI PER
L'ORGANIZZAZIONE DEL TRIAGE INTRAOSPEDALIERO E L'OSSERVAZIONE BREVE
INTENSIVA E PER LA GESTIONE DEL SOVRAFFOLLAMENTO IN PRONTO SOCCORSO
(ACCORDO STATO REGIONI REP. ATTI N. 143/CSR DEL 1° AGOSTO 2019).


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 14/03/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2025-03-14T09:37:11+0100
	MAURO OTTAIANO




